
Comune di Sant'Agata Li Battiati 

CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA 

 
Settore II - Servizi Finanziari, Gestione Tributi, Economato e SUAP 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE N. 1 DEL 06.02.2025 

 

OGGETTO: Adeguamento compenso dei Revisori dei Conti del Comune di Sant’Agata Li Battiati. 

 

IL CAPO SETTORE II 

 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 13.11.2024 è stato: 

- nominato il Collegio dei Revisori dei Conti nelle persone di: 

▪ Puglisi Angelo Carmelo, 

▪ Di Prima Antonio Domenico, 

▪ Blancato Carmelo 

- determinato il compenso base annuo dei Revisori dei Conti per un importo pari ad € 7.100,00 (oltre C.P.A. e 

IVA), sulla base dell’importo massimo della classe immediatamente inferiore a quella del Comune di 

Sant’Agata Li Battiati, ovvero la classe “e) comuni da 3.000 a 4.999 abitanti” riportata sulla tabella A 

allegata al D.M. 21 dicembre 2018; 

- stabilita altresì la percentuale delle maggiorazioni spettanti nel limite massimo del 10% ciascuna sul 

compenso annuo; 

 

PRESO ATTO del verbale n. 1 del 28.11.2024 del Collegio dei Revisori dei conti, registrato in pari data con 

protocollo n. 21719/2024, in cui viene chiesto l’adeguamento del compenso, ai sensi del D.M. 28/12/2018; 

 

DATO ATTO dell’indirizzo del Sindaco, registrato con protocollo n. 1742 del 29/01/2025, con cui viene 

richiesta al sottoscritto Capo Settore II la predisposizione di una proposta di deliberazione consiliare di 

adeguamento del compenso del Collegio dei Revisori dei Conti; 

 

VISTO l’art. 241 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

 

VISTO il D.M. 21 dicembre 2018 del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’economia e delle 

Finanze avente ad oggetto “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai revisori dei conti 

in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti locali”, che 

all’articolo 1 dispone testualmente: 

1. Il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ad ogni componente degli organi di revisione 

economico-finanziaria dei comuni, delle province e delle città metropolitane è pari, per ciascuna fascia 

demografica degli enti considerati, alla misura indicata nella tabella A, allegata al presente decreto, con le 

seguenti maggiorazioni: 

a) sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa corrente annuale pro-capite desumibile 

dall'ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale per fascia demografica di cui alla 

tabella B, allegata al presente decreto; 

b) sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa per investimenti annuale pro-capite, 

desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale per fascia 

demografica di cui alla tabella C, allegata al presente decreto. 

2. Le maggiorazioni di cui al comma 1 sono cumulabili tra loro. 

3. L'eventuale adeguamento del compenso deliberato dal consiglio dell'ente in relazione ai nuovi limiti massimi 



fissati dal presente decreto non ha effetto retroattivo. 

 

VISTO l’art. 2 del suddetto decreto, il quale dispone testualmente che: 

1. I limiti massimi del compenso spettante ai componenti dell'organo di revisione economico-finanziaria, come 

determinato in base al presente decreto, sono da intendersi al netto dell'IVA (nei casi in cui il revisore sia 

soggetto passivo dell'imposta) e dei contributi previdenziali posti a carico dell'ente da specifiche disposizioni di 

legge. 

 

VISTO l’art. 3 del suddetto decreto, il quale dispone testualmente che: 

1. Ai componenti dell'organo di revisione economico-finanziaria dell'ente aventi la propria residenza al di fuori 

del comune ove ha sede l'ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza 

necessaria o richiesta presso la sede dell'ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, nel limite massimo pari 

al 50 per cento del compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi. 

2. Le modalità di calcolo dei rimborsi se non determinate dal regolamento di contabilità sono fissate nella 

deliberazione di nomina o in apposita convenzione regolante lo svolgimento delle attività dell'organo di 

revisione. 

3. Ai componenti dell'organo di revisione spetta, ove ciò si renda necessario in ragione dell'incarico svolto, il 

rimborso delle spese effettivamente sostenute per il vitto e l'alloggio nella misura determinata per i componenti 

dell'organo esecutivo dell'ente. 

 

CONSIDERATO che: 

- questo Comune alla data del 31/12/2023, ai fini dell'individuazione della classe demografica, ex art. 156, 

comma 2 del D. Lgs. 267/2000, registrava una popolazione di 9.270 abitanti (popolazione residente calcolata 

alla fine del penultimo anno precedente, fonte demo ISTAT); 

- il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ad ogni componente degli organi di revisione 

economico-finanziaria del Comune di Sant’Agata Li Battiati, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1 del 

decreto 21 dicembre 2018 del Ministero dell’Interno e riportato nella relativa tabella A corrisponde ad € 

10.150,00; 

- dal Bilancio di previsione 2024-2026, la previsione assestata complessiva di spesa corrente dell’esercizio 

2025 è pari ad € 10.226.740,49 e la spesa corrente pro-capite risulta essere pari ad € 1.103,21 e, 

conseguentemente, superiore alla media nazionale di € 710,00, per cui il compenso di base annuo può essere 

maggiorato fino ad un massimo del 10%; 

- dal Bilancio di previsione 2024-2026, la previsione assestata complessiva di spesa per investimenti 

dell’esercizio 2025 è di € 21.953.867,31 e la spesa per investimenti pro-capite risulta essere pari ad € 

2.368,27 e, conseguentemente, superiore alla media nazionale di € 150,00, per cui il compenso di base annuo 

può essere maggiorato fino ad un massimo del 10%; 

- tali maggiorazioni sono cumulabili; 

- per la funzione di revisione economico-finanziaria, il compenso per il Presidente è aumentato del 50%; 

 

CONSIDERATO che le funzioni del Revisore Contabile negli ultimi anni sono sensibilmente aumentate alla 

luce della legislazione della finanza pubblica e che questo impone l’adeguamento dei compensi base, anche nel 

rispetto dei principi dell’equo compenso, di cui all’art. 13-bis della legge 31 dicembre 2012, n. 247; 

 

RITENUTO, alla luce di quanto suesposto, di dover rideterminare in aumento, ai sensi del D.M. 21 dicembre 

2018, il compenso spettante all’organo di revisione economico-finanziaria; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

 

 



PROPONE 

 

1) di richiamare e considerare tutte le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) di rideterminare il compenso annuo spettante all’organo di revisione nel limite massimo della classe 

demografica “f) comuni da 5.000 a 9.999 abitanti” riportata nella Tabella A allegata al D.M. 21 dicembre 

2018, e, specificatamente, come segue: 

a. € 15.225,00 (oltre C.P.A. e IVA) per il Dott. Blancato Carmelo, in qualità di Presidente dell’organo; 

b. € 10.150,00 (oltre C.P.A. e IVA) per il Dott. Di Prima Antonio Domenico; 

c. € 10.150,00 (oltre C.P.A. e IVA) per il Dott. Puglisi Angelo Carmelo; 

3) di applicare la maggiorazione del 10%, di cui all’articolo 1, comma 1, lett. a), del D.M. 21 dicembre 2018, 

come di seguito specificato: 

a. € 1.522,50 (oltre C.P.A. e IVA) per il Dott. Blancato Carmelo, in qualità di Presidente dell’organo; 

b. € 1.015,00 (oltre C.P.A. e IVA) per il Dott. Di Prima Antonio Domenico; 

c. € 1.015,00 (oltre C.P.A. e IVA) per il Dott. Puglisi Angelo Carmelo; 

4) di applicare la maggiorazione del 10%, di cui all’articolo 1, comma 1, lett. b), del D.M. 21 dicembre 2018, 

come di seguito specificato: 

a. € 1.522,50 (oltre C.P.A. e IVA) per il Dott. Blancato Carmelo, in qualità di Presidente dell’organo; 

b. € 1.015,00 (oltre C.P.A. e IVA) per il Dott. Di Prima Antonio Domenico; 

c. € 1.015,00 (oltre C.P.A. e IVA) per il Dott. Puglisi Angelo Carmelo; 

5) di dare atto il compenso annuo complessivo dei Revisori del Comune di Sant’Agata Li Battiati è così 

determinato: 

a. € 18.270,00 (oltre C.P.A. e IVA) per il Dott. Blancato Carmelo, in qualità di Presidente dell’organo; 

b. € 12.180,00 (oltre C.P.A. e IVA) per il Dott. Di Prima Antonio Domenico; 

c. € 12.180,00 (oltre C.P.A. e IVA) per il Dott. Puglisi Angelo Carmelo; 

6) di dare atto che gli importi sopra richiamati, ai sensi dell’articolo 2 del D.M. 21 dicembre 2018, “sono da 

intendersi al netto dell'IVA (nei casi in cui il revisore sia soggetto passivo dell'imposta) e dei contributi 

previdenziali posti a carico dell'ente da specifiche disposizioni di legge”; 

7) di dare atto che la rideterminazione del compenso avrà decorrenza a partire dalla data di esecutività 

dell’approvazione consiliare della presente proposta; 

8) di dare atto che ai componenti dell'organo di revisione economico-finanziaria dell'ente aventi la propria 

residenza al di fuori del comune ove ha sede l'ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente 

sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell'ente per lo svolgimento delle proprie 

funzioni; 

9) di dare atto che le spese di viaggio rimborsabili, nel caso di uso del mezzo proprio, sono pari al quinto (1/5) 

dei prezzi medi settimanali dei carburanti e combustibili, pubblicati sul sito internet del Ministero 

dell'ambiente e della sicurezza energetica, moltiplicato per i km percorsi dalla propria residenza alla sede 

comunale; 

10) di dare atto che il rimborso delle spese effettivamente sostenute per il vitto e l'alloggio è determinato con i 

limiti e le modalità stabilite dal Decreto del Ministero dell’Interno 4 agosto 2011; 

11) di dare atto che, ai sensi dell’art. 241, co. 6-bis, del TUEL, l'importo annuo del rimborso delle spese di 

viaggio e per vitto e alloggio, ove dovuto, ai componenti dell'organo di revisione non può essere superiore al 

50 per cento del compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi; 

12) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

                                                                                                                                         IL CAPO SETTORE II 

                                                                                                                                            Dott. Giuseppe Testa 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità TECNICA della presente proposta di deliberazione, ai sensi 

dell’articolo 49 comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 

                                                                                                             Il Responsabile del servizio   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione, ai 

sensi dell’articolo 49, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia:  

PARERE FAVOREVOLE 

 

                                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario 
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